DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($2.000.000.000) M/CTE, que mediante 

Modificación No. 1 del 18 de diciembre de 2023, fue adicionado la suma de CIEN 
MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($100.000.00) M/CTE, como 
resultado, el valor total del contrato se estableció en la suma DOS MIL CIEN 

MILLONES DE PESOS ($2.100.000.000) M/CTE, incluidos todos los tributos, 
impuestos, tasas, contribuciones, retenciones y/o gravámenes a que haya lugar. 

el cual contó, inicialmente, con el siguiente respaldo presupuestal: 

- CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL- CDP- No. 64423

[...]

Que, el 16 de diciembre de 2023, mediante formato GF-FR-041 y conforme lo 
dispuesto en la Circular Interna 021 de 10 de noviembre de 2023, se solicitó por 
parte del supervisor del contrato autorización para la constitución de reserva 

presupuestal por valor de DOSCIENTOS SEIS MILLONES CIENTO CUATRO 
MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($206.104.000M/CTE), la cual fue 

suscrita por el supervisor del contrato, el director de posicionamiento y liderazgo 
deportivo y el ordenador del gasto, como se observa a continuación: 

Que, mediante documento de fecha 13 de diciembre de 2023,previa solicitud

[...]

y/o gravámenes a que haya lugar.” La cual fue modificada a través de solicitud de 
adición de CIEN MILLONES DE PESOS M/CTE ($100.000.000) con fecha del 18 
de diciembre de 2023 por la cual se adicionó al contrato CAIP-747-2023 y quedo 

estipulado de la siguiente manera: “4 - Valor: El valor del contrato corresponde a la 
suma de DOS MIL CIEN MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE 
($2.100.000.000 M/CTE), incluidos todos los tributos, impuestos, tasas, 

contribuciones, retenciones y/o gravámenes a que haya lugar.” 

5.Que el 21 de diciembre de 2023 La Federación Colombiana de Actividades 
Subacuáticas, en su calidad de contratista solicitó PRORROGA al Contrato CAIP-

[...]

CAIP-747-2023 suscrito y publicado electrónicamente en el Secop II). 

Que, el 8 de marzo de 2024,  una vez cumplidos los requisitos establecidos en la 
cláusula 6 del Contrato No. CAIP-747-2023, se ordenó realizar un tercer 

desembolso parcial de la adición por valor NOVENTA y TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL PESOS MONEDA CORRIENTE 
($93.896.000M/CTE). 

Que, lo anterior es avalado por el Grupo Interno de Trabajo de Tesorería 
mediante el reporte de relación de pagos que expide el 31 de Julio de 2025, 
en el que certifica que, a la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE ACTIVIDADES 

SUBACUÁTICAS, identificada con el NIT.

[...]

Que, como consta en acta de liquidación bilateral, por mutuo acuerdo del 
Contrato No. CAIP-747-2023 del 14 de noviembre de 2024, que el 
MINISTERIO DEL DEPORTE cuenta con una obligación de pago a favor de 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE ACTIVIDADES SUBACUÁTICAS, identificada 
con el NIT 890.315.463-9, por cuantía de CIENTO CUARENTA Y OCHO 
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS QUINCE 

PESOS MONEDA CORRIENTE ($148.732.215 M/CTE). 

Que, así las cosas y cumplidos los requisitos exigidos para el tercer desembolso, 
conforme a lo dispuesto en la cláusula sexta del contrato No CAIP-747-2023 y 

atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.1 de la Circular Interna No 024 del 22

[...]

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo electrónico del 26 de 

septiembre de 2025 , la Dirección Técnica de Liderazgo y Posicionamiento 
Deportivo solicitó a la Secretaria General del Ministerio del Deporte, adelantar el 

trámite de reconocimiento y pago por valor de CIENTO CUARENTA Y OCHO 
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS QUINCE 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($148.732.215 M/CTE), por concepto de 

“amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias expiradas del contrato 
de Apoyo A Actividades de Interés Público – CAIP-747-2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 

bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias